
REGIONE PIEMONTE BU8S1 20/02/2020 
 

Codice A1801A 
D.D. 30 dicembre 2019, n. 4547 
Fornitura di due pick up per i cantieri e i vivai forestali. Procedura di acquisizione negoziata 
ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con utilizzo del Mercato elettronico 
della P.A.. . Spesa presunta euro 52.600,00 o.f.i. - Impegno di euro 52.600,00 sul cap. 
210217/2019 e impegno euro 30,00 a favore dell' A.N.A.C., sul cap. 210217/2019. 
Determinazione a contrarre. CIG 8156621096.  
 
Premesso che: 
 
le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria 
degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”;  
 
a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato con 
D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 
Lgs. 81/2008; 
 
a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione amministrativa 
e contrattuale degli addetti forestali di cui sopra, la competenza in materia di amministrazione degli 
addetti forestali regionali con i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli inerenti la 
formazione professionale, è attualmente attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa, 
giusta D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018; 
 
con la successiva D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella 
figura del suo responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti 
gli adempimenti connessi; 
 
Considerato che 
 
per le attività delle squadre forestali, rientranti nei compiti istituzionali della stazione appaltante, 
vengono utilizzati mezzi per il trasporto delle persone e delle attrezzature e che tali mezzi sono in 
parte presi a noleggio (per quanto riguarda i mezzi tipo doblo’ e autocarri ) e in parte di proprietà 
regionale, tra cui i pick up, utilizzati in particolare per raggiungere i luoghi dove si svolgono le 
attività che comportano anche percorsi accidentati;   
 
in relazione allo stato di vetustà dei pick up attualmente in uso e delle necessità manifestate dalle 
squadre forestali, si rende necessario integrare la dotazione delle squadre forestali di ulteriori due 
mezzi fuoristrada, sul modello di quelli già in uso ovvero con trazione 4x4 e con doppia cabina, per 
consentire il trasporto delle squadre, formate in media da quattro operai; 
 
dato atto che: 



CONSIP S.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (centrale di committenza regionale-
SCR e Citta Metropolitana di Torino) non hanno ad oggi stipulato alcuna convenzione per la 
fornitura in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di acquisto, fermo restando 
il diritto di recesso dell’amministrazione regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si  
rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del D.L.. 95/2012 (convertito 
con L. 135/2012); 
 
che per le acquisizioni di cui al punto precedente l’importo massimo stimato a base d'asta è di € 
43.114,75  quantificato sulla base di indagine di mercato, oneri fiscali e contributo A.N.A.C. 
esclusi; 
 
ritenuto pertanto di indire una procedura di acquisizione negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. b) 
del D.lgs 50/2016 articolata in un unico lotto per la fornitura di n. 2 pick up con trazione 4x4 e 5 
posti passeggeri, le cui caratteristiche saranno determinate successivamente nel progetto e nel 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 
ritenuto di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) in conformità a 
quanto disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 84/2012 e di procedere 
mediante RDO rivolta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA ed iscritti al Bando di 
Abilitazione al Mercato Elettronico per la fornitura di beni alle Pubbliche Amministrazioni, 
nell’iniziativa “Veicoli e Forniture per la Mobilità”; 
 
dato atto che alla copertura finanziaria per l'acquisizione della fornitura di cui sopra si provvede 
secondo la seguente articolazione: 
 
- impegno di euro 52.600,00 sul cap. 210217/2019, di cui euro 43.114,75 per la prestazione di cui 
all’oggetto oltre ad euro 9.485,25 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
- impegno sul capitolo 210217/2019 di euro 30,00 per il contributo all’ANAC (Cod. benef. 
297876);  
 
Appurato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al D. Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici: 
Codice Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  
Codice Programma 0905 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Gruppo COFOG 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia 
Conto Finanziario U.2.02.01.01.001 
trans. UE 8 
Non ricorrente 
perimetro sanitario 3; 
 
rilevato che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 56, comma 6, del d. lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 secondo quanto indicato dalla DGR n. 1 - 8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 
19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
dato atto che  la gestione amministrativa e contrattuale degli addetti forestali della Regione 
Piemonte è attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa e al Settore Tecnico di Biella-



Vercelli compete l'espletamento delle procedure di acquisto dei beni e servizi necessari, giusta 
D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 e che pertanto il  RUP del servizio in oggetto è la Dirigente del 
Settore tecnico regionale di Biella-Vercelli ing. Giorgetta Liardo; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 8.2.3 
del P.T.P.C. 2019/2021, approvato con D.G.R. 1-8910 del 16/05/2019. 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.”; 
visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
visto il D.lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50” 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16/05/2019 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2019 – 2021”; 
vista la Legge Regionale del 19 Marzo 2019, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;  
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9 Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo10, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i”;  
 

DETERMINA 
 
di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c.2 
lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con l’impiego del Mercato elettronico mediante Richieste Di 
Offerta (RDO) e avente ad oggetto la fornitura di 2 veicoli pick up  per un importo a base d’asta di 
€ 43.114,75,  le cui caratteristiche saranno determinate successivamente nel progetto e nel 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale (CIG 8156621096); 
di demandare ad un successivo atto l’approvazione di un documento contenente le specifiche 
tecniche del servizio da acquisire (Capitolato speciale d’appalto), del disciplinare di gara e dei 



relativi allegati (DGUE, Dichiarazione sostitutiva unica, Patto d’integrità appalti Regione Piemonte)  
necessario all’avvio effettivo della procedura di acquisizione; 
 
di provvedere alla copertura finanziaria dei corrispettivi per le forniture di cui sopra secondo la 
seguente articolazione: 
 
- impegno di euro 52.600,00 sul cap. 210217/2019, di cui euro 43.114,75 per la prestazione di cui 
all’oggetto oltre ad euro € 9.485,25 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
- impegno sul capitolo 210217/2019 di euro 30,00 per il contributo all’ANAC (Cod. benef. 
297876);  
 
di dare atto che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le 
stesse riportano i seguenti codici e gruppo: 
 
Codice Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  
Codice Programma 0905 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 
Gruppo COFOG 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia 
Conto Finanziario U.2.02.01.01.001 
trans. UE 8 
Non ricorrente 
perimetro sanitario 3; 
 
di individuare il RUP nel Responsabile del Settore TECNICO REGIONALE - BIELLA E 
VERCELLI ing. Giorgetta LIARDO; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 
33/2013 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: determinabile successivamente 
Importo: € 52.600,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Giorgetta LIARDO  
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto 
legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) 
 

LA DIRIGENTE 
Maria Gambino) 

 
Visto di controllo ai sensi del 
P.T.P.C. 2017/2019 - misura 8.2.3 
Il Direttore 
Luigi Robino 


